
                                                

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 41 del 26/01/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC LOGISTICA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
Ing. Giampiero Testoni 
 

 

OGGETTO: Pagamento contributo dovuto all’ANAC per le gare create e perfezionate dal 
centro di costo ASSL1 annualità 2021. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott.ssa Rossana Sechi  
Il Responsabile del 
Procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI [X]                   NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

UtenteAsl1
Font monospazio
55              16  02  2023



                                                

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA SC LOGISTICA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 
24 del 11/09/2020,  per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e 
ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8_2022, è stato stipulato apposito contratto 
tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale 
sanitaria liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione 
aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti in concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che “per ogni singola procedura per l’affidamento 
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, 
dell’esecuzione”; 



                                                

 

 

 

Pagina  3 di 7   

VISTA la L. 136/2010 (piano straordinario contro le mafie) e la L. 17/12/2010 impongono l’obbligo 
di tracciare i pagamenti a favore degli appaltatori mediante bonifico da accreditare su conto 
corrente dedicato nonché l’obbligo di apposizione dei codici sui documenti di pagamento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) da richiedere all’ANAC da parte delle Stazioni Appaltanti (SA), per tutti i 
rapporti negoziali compresi gli affidamenti in economia e diretti e di qualsiasi importo; 

DATO ATTO che ATS Sardegna ha nominato diversi Responsabili Unici di Procedimento (RUP) 
nei diversi servizi, che sono abilitati a richiedere il CIG necessario a identificare e tracciare i 
procedimenti di gara di propria competenza; 

VISTE: 

 la deliberazione del 15 febbraio 2010 con la quale l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici (AVCP) ha disposto che i pagamenti dovuti come Contributo Identificazione Gare 
(CIG) dovranno essere effettuati direttamente alla stessa Autorità, quadrimestralmente, con 
apposito bollettino di pagamento denominato MAV, per l’importo risultante dalla 
sommatoria dei singoli importi dovuti per ciascun “Numero gara” perfezionato nel Sistema 
Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG) nel quadrimestre di riferimento; 

 l’avviso del 31/03/2010 con il quale l’ANAC ha indicato le nuove modalità di versamento 
delle contribuzioni dovute dalle S.A. mediante MAV; 

 la deliberazione dell’ex Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici adottata il 3 novembre 
2010 con la quale si dispone, per l’anno 2011, l’entità delle contribuzioni, a seconda 
dell’importo presunto dell’appalto, da versare da parte della Stazione Appaltante alla 
medesima Autorità; 

 la deliberazione ANAC n. 39 del 20 gennaio 2016 avente ad oggetto “Indicazioni alle 
Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, decreto legislativo 30 marzo 2001 
n.165 sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e di trasmissione delle informazioni 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, 

come aggiornato dall’art. 8, comma 2, della legge n. 69/2015.” 

 La deliberazione ANAC n. 1174 del 19.12.2018 che riporta, tra l’altro, gli obblighi da 
assolvere da parte delle stazioni appaltanti, le somme e le modalità  di pagamento 
riguardanti la contribuzione a favore dell’ANAC calcolate in relazione all’importo 
posto a base di gara; 

CONSIDERATO che in seguito all’accorpamento delle otto Aziende Sanitarie della Regione 
Sardegna in un’unica Azienda ovvero l’Azienda  Tutela  per  la  salute  (ATS)  con  nota prot. 
PG/2017/189267 in data 26/05/2017 è stato chiesto all’ANAC che il MAV venisse emesso per 
centro di costo; 

DATO ATTO che dal centro di costo ASSL1 sono state create o perfezionate le gare soggette al 
pagamento del contributo all’ANAC per un importo complessivo di € 5.940,00 e ripartito secondo la 
seguente tabella di riepilogo: 



                                                

 

 

 

Pagina  4 di 7   

2021 I° quadrimestre

Codice MAV:  01030651383501167 CODICE GARA IMPORTO DA PAGARE

7955002 375,00€                                 

7978916 225,00€                                 

8049593 30,00€                                   

8058881 30,00€                                   

8058936 30,00€                                   

8062797 30,00€                                   

8073673 30,00€                                   

8078492 30,00€                                   

8082469 225,00€                                 

8088523 30,00€                                   

8093059 375,00€                                 

8096889 225,00€                                 

8098365 600,00€                                 

2.235,00€                              Totale I° quadrimestre 2021  

 

2021 II° quadrimestre

Codice MAV:  01030652567991829 CODICE GARA IMPORTO DA PAGARE

8107102 30,00€                                   

8112240 225,00€                                 

8115965 30,00€                                   

8119433 30,00€                                   

8125063 375,00€                                 

8133401 225,00€                                 

8134528 30,00€                                   

8137862 30,00€                                   

8151233 225,00€                                 

8172715 30,00€                                   

8177380 375,00€                                 

8180148 30,00€                                   

8181702 225,00€                                 

8181861 30,00€                                   

8185741 30,00€                                   

8190240 30,00€                                   

8190309 30,00€                                   

8196893 30,00€                                   

8214084 30,00€                                   

8220671 30,00€                                   

8248404 30,00€                                   

8249563 30,00€                                   

2.130,00€                              Totale II° quadrimestre 2021  



                                                

 

 

 

Pagina  5 di 7   

2021 III° quadrimestre

Codice MAV:  01030654077291051 CODICE GARA IMPORTO DA PAGARE

8133759 225,00€                                 

8156832 30,00€                                   

8204432 30,00€                                   

8235619 30,00€                                   

8239145 30,00€                                   

8240837 30,00€                                   

8240979 30,00€                                   

8241013 30,00€                                   

8247488 30,00€                                   

8303401 30,00€                                   

8306831 225,00€                                 

8322727 30,00€                                   

8334817 30,00€                                   

8338110 30,00€                                   

8359260 225,00€                                 

8387514 30,00€                                   

8392888 30,00€                                   

8393424 30,00€                                   

8398612 225,00€                                 

8400821 225,00€                                 

1.575,00€                              Totale III° quadrimestre 2021  

TOTALE COMPLESSIVO DA PAGARE 5.940,00€                            

 

VISTI: 

il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii.; 

la L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

la L.R. 24/2020. 

 

PROPONE 

 

1) DI AUTORIZZARE il pagamento dei contributi dei codici MAV di cui al preambolo a favore 
dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti 10 00187 ROMA (RM); 

2) DI PRENDERE ATTO che a seguito all’accorpamento delle otto aziende sanitarie della 
Regione Sardegna nell’unica azienda (Azienda Tutela per la salute) è stato chiesto che il 
MAV venisse emesso per centro di costo, dando atto che nel periodo GENN-DIC 2021, 
sono state create e perfezionate (per le quali deve essere pagato un contributo all’ANAC, 
con appositi bollettini di pagamento mediante avviso MAV, emessi dall’ANAC), le gare 
riportate nella tabella di cui al preambolo; 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €.5.940,00 
verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2022 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

 



                                                

 

 

 

Pagina  6 di 7   

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

 

ANNO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO 
DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

DALP 2022 1 
A802020701 – Altre 

sopravvenienze 
passive 

  - €  5.940,00 

GESTIONE 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento Risorse Economico Finanziarie 
e alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES; 

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA  
SC LOGISTICA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

                                                             Ing. Giampiero Testoni 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 



                                                

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Bollettino MAV I° quadrimestre 2021; 

2) Bollettino MAV II° quadrimestre 2021; 

3)  Bollettino MAV III° quadrimestre 2021; 

 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
16    02   2023          03   03   2023


		2023-01-26T12:18:09+0100
	SECHI ROSSANA


		2023-01-26T12:25:08+0100
	TESTONI GIAMPIERO


		2023-02-16T09:29:30+0000
	GAIA ENRICO


		2023-02-16T12:08:16+0100
	LEI GAVINO




